



ENC: Solicitação de Reequilíbrio Econômico Financeiro

licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

18 de abril de 2023 09:31

Para: compras.juliano@coronelvivida.pr.gov.br

De: Otis Distribuição <licitacao.otis@gmail.com>
Enviada em: terça-feira, 18 de abril de 2023 08:48
Para: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br
Assunto: Solicitação de Reequilíbrio Econômico Financeiro

Bom Tarde.

Vimos através deste solicitar pedido de Reequilíbrio Econômico Financeiro.

Conforme documentos em anexo.

Favor, confirmar recebimento.

Atenciosamente.



OTIS DISTRIBUIÇÃO
Licitações públicas

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ: 47.641.174/0001-05 IE: 90961413-91
Rua Iguaçu 907 Sala 04 - Centro - Pato Branco - PR – 85.501-266
Fone: (46) 3122-9340 Celular: (46) 99924-1804
E-mail: licitacao.otis@gmail.com



AO MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

ATA Nº 30/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

A empresa Otis Distribuição Ltda, inscrita no CNPJ 47.641.174/0001-05, sediada à Rua Iguaçu 907, Sala 04 CEP: 85.501-266, na cidade de Pato Branco-PR, por intermédio de seu representante legal, Otavio Augusto Lachman, portador da Carteira de Identidade n. 12.876.689-8, CPF n. 067.072.139-54, venho por meio deste solicitar pedido de **reequilíbrio econômico-financeiro** referentes ao produto supra, pelos seguintes fundamentos:

“REEQUILÍBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO”

1. SÍNTESE DOS FATOS

A Prefeitura Municipal de Coronel Vivida – PR realizou na data de 15 de fevereiro de 2023 Pregão Eletrônico nº 11/2022, neste caso após findar o prazo de 60 dias da proposta inicial, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. A empresa subscrevente, sagrou-se vencedora nos seguintes itens:

- Lote 135 - Item 1 – Aveia em flocos finos 500g – Marca Naturale**
- Lote 155 - Item 1 – Biscoito Maisena – Marca Piccinini**
- Lote 160 - Item 1 – Biscoito rosca – Marca Piccinini**
- Lote 176 - Item 1 – Canjiquinha (quirera) 500g – Marca Dalla**
- Lote 181 - Item 1 – Chá diversos sabores 40g – Marca 81**
- Lote 183 - Item 1 – Chá em caixas 40g – Marca 81**
- Lote 204 - Item 1 – Doce de frutas 1kg – Marca Difrutti**
- Lote 222 - Item 1 – Feijão Preto 1kg – Marca Nutripar**
- Lote 249 - Item 1 – Macarrão Espaguete 500g – Marca Roberta**
- Lote 250 - Item 1 – Macarrão Parafuso 500g – Marca Roberta**
- Lote 282 - Item 1 – Polvilho Azedo 500g – Marca Prata**
- Lote 283 - Item 1 – Polvilho Doce 500g – Marca Prata**
- Lote 306 - Item 1 – Vinagre de Maçã 750ml – Marca Koller**
- Lote 312 - Item 1 – Macarrão Parafuso sem Glutem 500g – Marca Renata**

Ocorre, ilustre que os produtos acima descritos, do supracitado contrato, sofreram variações em seus valores, de tal modo que os preços orçados não mais se compactuam com os valores de mercado, uma vez que conforme se comprovará na sequência, os valores cotados à época da licitação não suprem mais os custos e insumos do contrato.

2. DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Com a finalidade de comprovar o desequilíbrio econômico financeiro e demonstrar a urgente necessidade do reequilíbrio, a requerente anexou documentos (Notas Fiscais anteriores ao processo e Notas Fiscais atuais) que comprovam a elevação dos custos dos objetos contratados, conforme tabela abaixo.

Item	Descrição e Marca	Nota Fiscal Anterior	Valor Ganho	Nota Fiscal Atual	Valor Proposto
135	Aveia em flocos finos 500g – Marca Naturale	NF 38908 31/01/2023 R\$ 4,25	R\$ 5,31	NF 20/03/2023 R\$ 5,25	R\$ 6,56
155	Biscoito Maisena – Marca Piccinini	NF 38907 30/01/2023 R\$ 2,94	R\$ 3,66	NF 20/03/2023 R\$ 3,59	R\$ 4,48
160	Biscoito rosca – Marca Piccinini	NF 38623 20/01/2023 R\$ 2,47	R\$ 3,26	NF 20/03/2023 R\$ 3,19	R\$ 4,14
176	Canjiquinha (quirera) 500g – Marca Dalla	NF 38623 20/01/2023 R\$ 1,15	R\$ 1,73	NF 20/03/2023 R\$ 1,99	R\$ 2,98
181	Chá diversos sabores 40g – Marca 81	NF 38908 31/01/2023 R\$ 2,15	R\$ 2,67	NF 20/03/2023 R\$ 2,59	R\$ 3,23
183	Chá em caixas 40g – Marca 81	NF 38908 31/01/2023 R\$ 2,15	R\$ 2,62	NF 20/03/2023 R\$ 2,59	R\$ 3,23
204	Doce de frutas 1kg – Marca Difrutti	NF 38907 30/01/2023 R\$ 6,60	R\$ 8,06	NF 20/03/2023 R\$ 7,99	R\$ 9,74
222	Feijão Preto 1kg – Marca Nutripar	NF 38623 20/01/2023 R\$ 3,99	R\$ 5,64	NF 20/03/2023 R\$ 5,75	R\$ 7,99
249	Macarrão Espaguete 500g – Marca Roberta	NF 38623 20/01/2023 R\$ 1,95	R\$ 2,72	NF 20/03/2023 R\$ 2,69	R\$ 3,73
250	Macarrão Parafuso 500g – Marca Roberta	NF 38623 20/01/2023 R\$ 1,95	R\$ 2,72	NF 20/03/2023 R\$ 2,69	R\$ 3,73

282	Polvilho Azedo 500g – Marca Prata	NF 38213 04/01/2023 R\$ 3,29	R\$ 4,24	NF 20/03/2023 R\$ 4,09	R\$ 5,23
283	Polvilho Doce 500g – Marca Prata	NF 38213 04/01/2023 R\$ 3,19	R\$ 4,08	NF 20/03/2023 R\$ 3,99	R\$ 5,06
306	Vinagre de Maçã 750ml – Marca Koller	NF 38908 31/01/2023 R\$ 2,76	R\$ 3,40	NF 20/03/2023 R\$ 3,29	R\$ 4,04
312	Macarrão Parafuso sem Glutem 500g – Marca Renata	NF 38907 30/01/2023 R\$ 3,74	R\$ 4,67	NF 20/03/2023 R\$ 4,59	R\$ 5,69

Trata-se de impeditivo para a requerente conseguir dar continuidade ao contrato firmado com a Prefeitura, tendo em vista que o preço originalmente proposto está defasado e consequentemente, a contratada está suportando prejuízos financeiros.

Deste modo, resta evidente a necessidade do Reequilíbrio Econômico-Financeiro para a manutenção do contrato.

3. DO DIREITO AO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO

O reequilíbrio econômico-financeiro encontra-se previsto no artigo 65, inciso II, alínea d, da Lei Federal 8.666/93 e possibilita a alteração contratual com o objetivo de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato:

É cediço que, a Lei 8.666/93 em seu artigo 65 dispõe:

“Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos”:

Inc. II - por acordo entre as partes:

d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção de equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea extraordinária e extracontratual.”

Releva notar que a medida já faz parte de comentários de ilustres juristas e doutrinadores da Pátria:

HELLY LOPES MEIRELLES: *"O equilíbrio financeiro ou equilíbrio econômico do contrato administrativo, também denominado equação econômica ou equação financeira, é a relação que as partes estabelecem inicialmente, no ajuste, entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da obra, do serviço ou do fornecimento. Em última análise, à correlação entre o objeto do contrato e sua remuneração, originariamente prevista e fixada pelas partes em números absolutos ou em escala móvel. Essa correlação deve ser conservada durante toda a execução do contrato, mesmo que alteradas as cláusulas regulamentares da prestação ajustada, a fim de que se mantenha a equação financeira ou, por outras palavras, o equilíbrio econômico-financeiro do contrato (Lei 8.666/93, art. 65, II "d", e § 6º)." Fonte licitação e contrato administrativo editora Malheiros 12ª edição pg. 181.*

Ademais, o artigo 37, inciso XXI, da Constituição da República Federativa do Brasil, estabeleceu a garantia de norma fundamental ao equilíbrio econômico – financeiro:

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

[...]

XXI – ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.

Apesar da norma não prever de forma literal a expressão "equilíbrio econômico-financeiro", aduz que deve ser mantida "as condições efetivas da proposta, nos termos da lei".

Neste diapasão, Marçal Justen Filho preceitua que:

A tutela ao equilíbrio econômico-financeiro dos contratos administrativos **destina-se a beneficiar à própria Administração**. Se os particulares tivessem de arcar com as consequências de todos os eventos danosos possíveis, teriam de formular propostas mais onerosas. A Administração arcaria com os custos correspondentes a eventos meramente possíveis – mesmo quando não ocorressem o particular seria remunerado por seus efeitos meramente potenciais." JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à lei de licitações e contratos administrativos. (São Paulo: 2018).

Joel de Menezes Niebuhr corrobora o exposto, vejamos:

"A revisão é o instrumento para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato em face da variação de custo decorrente, em linhas gerais, de eventos imprevisíveis ou de consequências imprevisíveis. (...) A Administração não reúne forças para compelir terceiros a operarem em prejuízo ou sem lucro. Então, deve-se proceder à revisão do contrato se as condições da época da proposta são alteradas, (...)." (In Licitação Pública e Contrato Administrativo, 2ª ed., pg. 895)

A ideia de equilíbrio significa que em um contrato administrativo os encargos do contratado devem equivaler ao que é pago pela Administração Pública. Por isso se fala na existência de uma equação: **equação econômico-financeira**.

É completamente temerário manter a continuidade do contrato sem que a equação financeira prevaleça, dando espaço a preços irrisórios e insuficientes para manter as despesas mínimas da empresa contratada.

Resta demonstrada, a todas as luzes, "data vênia", o desequilíbrio na equação entre despesas e receitas, seja, o Contrato merece ser revisado, e o equilíbrio econômico-financeiro deve ser realinhado.

Assim diante dos textos acima, fica admitido o pleito o qual deverá ser considerado pela administração.

Importante também considerar que: o *fito* principal de uma organização empresarial é obter lucratividade com suas operações, razão de continuidade e quitação de seus compromissos econômicos e sociais.

4. REQUERIMENTOS

ISSO POSTO, requer-se:

1. A revisão do contrato para que seja implementado o reequilíbrio econômico-financeiro, conforme planilha e provas em anexo;
2. Ex positis, requer de Vossas Senhorias que, seja concedido o presente REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO.



Nestes Termos;

Pede Deferimento.

Pato Branco, em 18 de Abril de 2023.

OTIS DISTRIBUICAO
LTDA:47641174000
105

Assinado de forma digital
por OTIS DISTRIBUICAO
LTDA:47641174000105
Dados: 2023.04.18 08:41:25
-03'00'

OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ- 47.641.174/0001-05

OTAVIO AUGUSTO LACHMAN - Representante Legal

CPF: 067.072.139-54 - RG: 12.876.689-8

OTAVIO AUGUSTO
LACHMAN:067072
13954

Assinado de forma digital por
OTAVIO AUGUSTO
LACHMAN:06707213954
Dados: 2023.04.18 08:41:36
-03'00'

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 41455
SÉRIE: 1



compra

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA
Nº 41455
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

41230479863890000972550010000414551136496130

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

141230097982898 17/04/2023 17:26:06

INSCRIÇÃO ESTADUAL

9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ

79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF

47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO

17/04/2023

ENDEREÇO

Rua Iguacu, 907 Nr 907

BARRIO / DISTRITO

Centro

CEP

85.501-266

DATA ENT/SÁIDA

17/04/2023

MUNICÍPIO

Pato Branco

FONE / FAX

(46) 3313-3201

UF

PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL

9096141391

HORA ENT/SÁIDA

17:25:59

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	3865,57	18/04/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	2615,49	VALOR DO ICMS	276,49	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	3865,57
VALOR FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESP ACESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	3865,57

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA			CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ / CPF
	SEM FRETE						
ENDEREÇO	MUNICÍPIO			UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		
773				470,255	54260,750		

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
1118463	Aveia Flocos 500g finos Pacote Natural UN	11041200		7898055421351	051	5102	UN	30,000	5,250	157,50	157,50	18,90	19,00
117218	Acucar Cristal Alto Alegre 5kg Usina Alto Alegre UN	17019900	1710101	7896508200010	020	5102	UN	20,000	17,990	359,80	132,56	25,19	19,00
1113275	Quirerinha Dalia 500gr Quirerinha Dalia Dalia UN	11022000		7898045500165	020	5102	UN	60,000	1,990	119,40	43,99	8,36	19,00
129046	Feijao Preto Nutripar 1kg Tipo 1 Nutripar UN	07133319		7896859300087	051	5102	UN	100,000	5,750	575,00	575,00	0,00	12,00
879363	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Espaguete Ninfa UN	19021100		7896111425442	000	5102	UN	50,000	2,690	134,50	134,50	16,14	12,00
1054929	Oleo Soja Vitaliv Pet 900ml Adm UN	15079011		7898247780297	020	5102	UN	60,000	6,990	419,40	154,52	29,36	19,00
884618	Detergente Azulim 500ml Coco Start UN	34029039	1100700	7897534832695	060	5405	UN	30,000	1,990	59,70	0,00	0,00	0,00
1113240	Bisc Rosca Coco 330gr Piccinini Rosca Coco 12 Piccinini UN	19053100		7897213319677	000	5102	UN	30,000	3,190	95,70	95,70	11,48	12,00
108839	Vinagre Maca Koller 750ml Koller UN	22090000		7896399300196	020	5102	UN	25,000	3,290	82,25	30,30	5,76	19,00
405310	Polvilho Azedo Incol 500g Prata Incol UN	11081400		7896798500517	051	5102	UN	20,000	4,090	81,80	81,80	9,81	19,00
192155	Cha Mate 81 25 Sachos Natural 81 UN	09030090		7896196800103	020	5102	UN	45,000	2,590	116,55	42,94	8,16	19,00
603180	Achoc Po Apti 400g Pacote Apti UN	18069000	1700600	7896327501060	060	5405	UN	30,000	4,790	143,70	0,00	0,00	0,00
1113763	Gelatina De Casa 1kg Morango De Casa UN	21069029		000001137634	051	5102	UN	15,000	17,390	260,85	260,85	31,30	19,00
879355	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Parafuso Ninfa UN	19021100		7896111425411	000	5102	UN	50,000	2,690	134,50	134,50	16,14	12,00
1113089	Doce Fruta Difruti 1,010g Uva Difruti UN	20079990		7896485421903	051	5102	UN	23,000	7,990	183,77	183,77	22,05	19,00
1113082	Bisc Malzena 400g Piccinini Malzena 16 Piccinini UN	19053100		7897213320109	000	5102	UN	60,000	3,590	215,40	215,40	25,85	12,00
405310	Polvilho Doce Incol 500g Prata Incol UN	11081400		7896798500722	051	5102	UN	20,000	3,990	79,80	79,80	9,57	19,00
258172	Cha Mate 81 25 Sachos Laranja 81 UN	09030090		7896196800424	020	5102	UN	50,000	2,590	129,50	47,71	9,06	19,00
1027840	Macarrao Arroz/Milho Renata 500g Parafuso S/Gluten Seimi UN	19021900	1704900	7896022207564	000	5102	UN	20,000	4,590	91,80	91,80	11,02	12,00
368555	Amido De Milho Apti 1kg Apti UN	11081200		7896327512523	051	5102	UN	15,000	10,190	152,85	152,85	18,24	19,00
1116967	Cereal Matinal Corn Flakes 500g Corn Flakes Aica Foods UN	19041000	1703000	7897393601128	060	5405	UN	20,000	13,590	271,80	0,00	6,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Transação: 00613649613

RESERVADO AO FISCO

2539

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 006134633908

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 38908

SÉRIE: 1

compra Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR.
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1

Nº 38908
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 2

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41230179863890000972550010000389081134633908

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141230024673598 30/01/2023 11:32:53

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.:

CNPJ: 79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL: Otis Distribuição Ltda

CNPJ / CPF: 47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO: 30/01/2023

ENDEREÇO: Rua Iguaçu, 907 Nr 907

BAIRRO / DISTRITO: Centro

CEP: 85.501-266

DATA ENT/SAÍDA: 30/01/2023

MUNICÍPIO: Pato Branco

FONE / FAX: (46) 3313-3201

UF: PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9096141391

HORA ENT/SAÍDA: 11:32:42

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	2109,20	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS: 1678,73

VALOR DO ICMS: 208,19

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.: 0,00

VALOR DO ICMS SUBST.: 0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 2109,20

VALOR DO FRETE: 0,00

VALOR DO SEGURO: 0,00

DESCONTO: 0,00

OUTRAS DESP. ACESSÓRIAS: 0,00

VALOR TOTAL DO IPI: 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA: 2109,20

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL:

FRETE POR CONTA: SEM FRETE

CÓDIGO ANTT:

PLACA:

UF:

CNPJ / CPF:

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO:

UF:

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: 2073

ESPÉCIE:

MARCA:

NUMERAÇÃO:

PESO BRUTO: 595,885

PESO LÍQUIDO: 155,950

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
133361	Sal Refinado União Ouro 1kg União Ouro UN Quantidade Tributada: 13,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,26 - VI. Cofins: 1,21	25010020		7898280080149	020	5102	UN	13,000	1,320	17,16	6,67	1,20	18,00
343579	Extrato Tomate Quero Lt 840g Heinz Brasil UN Quantidade Tributada: 20,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 2,50 - VI. Cofins: 11,54 BCST Ret: 174,62 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 15,01 - IcmsSub: 16,42	20029000	1704000	7896102502190	060	5405	UN	20,000	7,590	151,80	0,00	0,00	0,00
258172	Cha Mate 81 Laranja 25 Sachês Laranja 81 UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,16 - VI. Cofins: 0,76	09030090		7896196800424	020	5102	UN	5,000	2,150	10,75	4,18	0,75	18,00
255670	Cha Mate 81 Limão 25sachês Limão 81 UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,16 - VI. Cofins: 0,76	09030090		7896196800356	020	5102	UN	5,000	2,150	10,75	4,18	0,75	18,00
105821	Cha Mate 81 Pessego 25 Sachês Pessego 81 UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 0,16 - VI. Cofins: 0,76	09030090		7896196800349	020	5102	UN	5,000	2,150	10,75	4,18	0,75	18,00
1118463	Aveia Flocos 500g Finos Pacote Naturele UN Quantidade Tributada: 20,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 1,23 - VI. Cofins: 5,68	11041200		7898055421351	051	5102	UN	20,000	4,250	85,00	85,00	10,20	18,00
1112961	Fermento Químico APTI 200g APTI UN Quantidade Tributada: 22,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 1,34 - VI. Cofins: 6,15	21023000		7896327515968	051	5102	UN	22,000	4,180	91,96	91,96	11,03	18,00
1041223	Milho Verde Fugini Sachê 170g Fugini UN Quantidade Tributada: 30,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 VI.Pis: 1,04 - VI. Cofins: 4,80	20058000	1709200	7897517209544	051	5102	UN	30,000	2,390	71,70	71,70	8,61	18,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: 0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN: 0,00

VALOR DO ISSQN: 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 006134633908
- - VL. ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 93,98

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00613463390

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 38908

SÉRIE: 1

compra Nestor Lachman e Cia Ltda. Av. Tupi, 6225 Santo Antonio, Pato Branco - PR CEP: 85.507-315 FONE: (46) 3122-9300	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 1 - SAÍDA 1 Nº 38908 SÉRIE 1 PÁGINA 2 DE 2	CONTROLE DO FISCO 
		CHAVE DE ACESSO 41230179863890000972550010000389081134633908 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141230024673598 30/01/2023 11:32:53

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.: 9096141391

CNPJ: 79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE: Otlis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF: 47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO: 30/01/2023

ENDEREÇO: Rua Iguacu, 907 Nr 907

BAIRRO / DISTRITO: Centro

CEP: 85.501-266

DATA ENT/SAÍDA: 30/01/2023

MUNICÍPIO: Pato Branco

FONE / FAX: (46) 3313-3201

UF: PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9096141391

HORA ENT/SAÍDA: 11:32:42

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	2109,20	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	1678,73	VALOR DO ICMS	208,19	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	2109,20		
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESP ACESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00	VALOR TOTAL DA NOTA	2109,20

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL: FRETE POR CONTA SEM FRETE

CÓDIGO ANTT: PLACA: UF: CNPJ / CPF:

ENDEREÇO: MUNICÍPIO: UF: INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: 2073

ESPÉCIE: MARCA: NUMERAÇÃO: PESO BRUTO: 595,885

PESO LÍQUIDO: 155,950

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
405302	Polvilho Doce Incol 500g Prata Incol UN Quantidade Tributada: 70,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 3,40 - Vi. Cofins: 15,68	11081400		7896798500722	051	5102	UN	70,000	3,350	234,50	234,50	28,14	18,00
1113275	Quirerinha Dalla 500gr Quirerinha Dalla Dalla UN Quantidade Tributada: 40,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	11022000		7898045500165	020	5102	UN	40,000	1,300	52,00	20,22	3,64	18,00
412970	Sagu Nellar 250g Uva Apti UN Quantidade Tributada: 15,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 1,40 - Vi. Cofins: 6,43	19030000		7896327501121	051	5102	UN	15,000	6,410	96,15	96,15	11,54	18,00
337730	Suco Integral Garibaldi 500ml Uva Garibaldi UN Quantidade Tributada: 20,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 1,68 - Vi. Cofins: 7,75 BCST Ret: 137,21 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 14,13 - IcmsSub: 10,56	20096100	1701000	7896034300789	060	5405	UN	20,000	5,100	102,00	0,00	0,00	0,00
108839	Vinagre Maca Koller 750ml Koller UN Quantidade Tributada: 68,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 2,88 - Vi. Cofins: 13,27	22090000		7896399300196	020	5102	UN	68,000	2,760	187,68	72,99	13,14	18,00
910171	Agua Mineral Sferrie Copo 200ml Sferrie UN Quantidade Tributada: 1.680,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	22011000	0300300	7898014855005	051	5102	UN	1.680,000	0,550	924,00	924,00	110,88	18,00
430439	Agua Mineral Treze Tilas C/Gas 500ml Treze Tilas UN Quantidade Tributada: 60,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	22011000	0300504	7898931913031	051	5102	UN	60,000	1,050	63,00	63,00	7,56	18,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: 0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN: VALOR DO ISSQN: 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Transação: 00613463390

- - - VL ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 93,98

RESERVADO AO FISCO

Município de Pato Branco
Fls. 2536

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00613463285
NF-e / Nº 38907
SÉRIE: 1

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

compra Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1
Nº 38907
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 5

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
4123017986389000097255001000389071134632858

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141230024641473 30/01/2023 11:14:35

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.:

CNPJ: 79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL: Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF: 47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO: 30/01/2023

ENDEREÇO: Rua Iguacu, 907 Nr 907

BAIRRO / DISTRITO: Centro

CEP: 85.501-266

DATA ENT/SAÍDA: 30/01/2023

MUNICÍPIO: Pato Branco

FONE / FAX: (46) 3313-3201

UF PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9096141391

HORA ENT/SAÍDA: 11:14:26

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	7512,88	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS: 1203,68

VALOR DO ICMS: 155,53

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.: 0,00

VALOR DO ICMS SUBST.: 0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 7512,88

VALOR DO FRETE: 0,00

VALOR DO SEGURO: 0,00

DESCONTO: 0,00

OUTRAS DESP ACCESSÓRIAS: 0,00

VALOR TOTAL DO IPI: 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA: 7512,88

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL:

FRETE POR CONTA: SEM FRETE

CÓDIGO ANTT:

PLACA:

UF:

CNPJ / CPF:

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO:

UF:

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: 1786

ESPÉCIE:

MARCA:

NUMERAÇÃO:

PESO BRUTO: 1739,975

PESO LÍQUIDO: 1646,075

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
117218	Acucar Cristal Alto Alegre 5kg Usina Alto Alegre UN Quantidade Tributada: 6,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	17019900	1710101	7896508200010	020	5102	UN	6,000	14,810	88,86	34,56	6,22	18,00
541664	Bisc Ninfa 740g Maria Ninfa UN Quantidade Tributada: 10,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 1,06 - Vi. Cofins: 4,88	19053100		7896111424629	000	5102	UN	10,000	7,290	72,90	72,90	8,75	12,00
1113240	Bisc Rosca Coco 330gr Piccinini Rosca Coco 12 Piccinini UN Quantidade Tributada: 8,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,30 - Vi. Cofins: 1,40	19053100		7897213319677	000	5102	UN	8,000	2,620	20,96	20,96	2,52	12,00
1113259	Bisc Rosca Chocolate 330gr Piccinini Rosca Chocolate 12 Piccinini UN Quantidade Tributada: 7,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,27 - Vi. Cofins: 1,23	19053100		7897213319752	000	5102	UN	7,000	2,620	18,34	18,34	2,20	12,00
1113593	Bisc Cream Cracker 400g Piccinini Cream Craker 16 Piccinini UN Quantidade Tributada: 15,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,64 - Vi. Cofins: 2,95	19053100		7897213320086	000	5102	UN	15,000	2,940	44,10	44,10	5,29	12,00
935301	Crema De Leite Terra Viva 200g Leve Terra Viva UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,16 - Vi. Cofins: 0,76 BCST Ret: 9,95 - Aliq: 0,00 - ST Ret: 0,00 - IcmsSub: 0,00	04015021	1701902	7898915414899	060	5405	UN	5,000	1,990	9,95	0,00	0,00	0,00
1113089	Doce Fruta Difrutti 1,010g Uva Difrutti UN Quantidade Tributada: 10,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,96 - Vi. Cofins: 4,41	20079990		7896485421903	051	5102	UN	10,000	6,600	66,00	66,00	7,92	18,00
711071	Extrato Tomate Quero Sache 1.020g Tradicional Heinz Brasil UN Quantidade Tributada: 3,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,23 - Vi. Cofins: 1,06	20029000	1704000	7896102502558	051	5102	UN	3,000	5,290	15,87	15,87	1,91	18,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: 0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN: 0,00

VALOR DO ISSQN: 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Transação: 00613463285

- VL. ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 11,85

RESERVADO AO FISCO

2537

A PR

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00613463285

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 38907

SÉRIE: 1

comprão Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1

Nº 38907
SÉRIE 1

PÁGINA 2 DE 5

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
41230179863890000972550010000389071134632858

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141230024641473 30/01/2023 11:14:35

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.:

CNPJ: 79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL: Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF: 47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO: 30/01/2023

ENDEREÇO: Rua Iguaçu, 907 Nr 907

BAIRRO / DISTRITO: Centro

CEP: 85.501-266

DATA ENT/SAÍDA: 30/01/2023

MUNICÍPIO: Pato Branco

FONE / FAX: (46) 3313-3201

UF: PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9096141391

HORA ENT/SAÍDA: 11:14:26

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	7512,88	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS: 1203,68

VALOR DO ICMS: 155,53

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.: 0,00

VALOR DO ICMS SUBST.: 0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 7512,88

VALOR DO FRETE: 0,00

VALOR DO SEGURO: 0,00

DESCONTO: 0,00

OUTRAS DESPACESSÓRIAS: 0,00

VALOR TOTAL DO IPI: 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA: 7512,88

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL:

FRETE POR CONTA: SEM FRETE

CÓDIGO ANT:

PLACA:

UF:

CNPJ / CPF:

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO:

UF:

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: 1786

ESPÉCIE:

MARCA:

NUMERAÇÃO:

PESO BRUTO: 1739,975

PESO LÍQUIDO: 1646,075

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
1112951	Fermento Químico Apti 200g Apti UN Quantidade Tributada: 2,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vl.Pis: 0,12 - Vl. Cofins: 0,56	21023000		7896327515968	051	5102	UN	2,000	4,180	8,36	8,36	1,00	18,00
602914	Leite Condensado Piracanjuba 395g Semi Desnatado Piracanjuba UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vl.Pis: 0,42 - Vl. Cofins: 1,94 BCST Ret: 30,43 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 2,74 - IcmsSub: 2,74	04029900	1702000	7898215152002	060	5405	UN	5,000	5,110	25,55	0,00	0,00	0,00
353248	Requeijao Batavo 200g Tradicional Batavo UN Quantidade Tributada: 10,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 76,92 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 7,76 - IcmsSub: 6,08	04061090	1702400	7891097090004	060	5405	UN	10,000	5,840	58,40	0,00	0,00	0,00
1	Acucar Cristal Alto Alegre 5kg Usina Alto Alegre UN Quantidade Tributada: 4,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	17019900	1710101	7896508200010	020	5102	UN	4,000	14,810	59,24	23,04	4,15	18,00
867780	Acucar Demerara Alto Alegre 1kg Usina Alto Alegre UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	17011400	1710300	7896508200119	020	5102	UN	5,000	3,650	18,25	7,10	1,28	18,00
901148	Aveia Flocos 200g Finos Caixa Naturele UN Quantidade Tributada: 4,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vl.Pis: 0,10 - Vl. Cofins: 0,47	11041200		7898055420828	051	5102	UN	4,000	1,750	7,00	7,00	0,84	18,00
1113569	Bisc Maria 400g Piccinini Maria Piccinini UN Quantidade Tributada: 36,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vl.Pis: 1,54 - Vl. Cofins: 7,08	19053100		7897213320093	000	5102	UN	36,000	2,940	105,84	105,84	12,70	12,00
114812	Bisc Integral Parati 400g Integral Parati S/A UN Quantidade Tributada: 26,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vl.Pis: 1,91 - Vl. Cofins: 8,82	19053100	1705302	7896011102610	000	5102	UN	26,000	5,070	131,82	131,82	15,82	12,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL:

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: 0,00

BASE DE CÁLCULO DO ISSQN: 0,00

VALOR DO ISSQN: 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Transação: 00613463285 - - VL. ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 11,85

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00613463285

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 38907

SÉRIE: 1

compra

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1
Nº 38907
SÉRIE 1

PÁGINA 3 DE 5

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

41230179863890000972550010000389071134632858

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141230024641473 30/01/2023 11:14:35

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ
79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF
47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO
30/01/2023

ENDEREÇO
Rua Iguacu, 907 Nr 907

BAIRRO / DISTRITO
Centro

CEP
85.501-266

DATA ENT/SAÍDA
30/01/2023

MUNICÍPIO
Pato Branco

FONE / FAX
(46) 3313-3201

UF
PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL
9096141391

HORA ENT/SAÍDA
11:14:26

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	7512,88	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	1203,68	VALOR DO ICMS	155,53	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	7512,88
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESP ACCESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	7512,88

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA SEM FRETE	CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE 1786	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 1739,975	PESO LÍQUIDO 1646,075

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
1089692	Bisc Cracker Isabela 350g Gergelin Isabela S/A UN Quantidade Tributada: 26,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 1,66 - Vi. Cofins: 7,65	19053100		7896022086824	000	5102	UN	26,000	4,400	114,40	114,40	13,73	12,00
1113542	Bisc Malzena 400g Piccinini Maizena 16 Piccinini UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,21 - Vi. Cofins: 0,98	19053100		7897213320109	000	5102	UN	5,000	2,940	14,70	14,70	1,76	12,00
1113089	Doce Fruta Difrutti 1,010g Uva Difrutti UN Quantidade Tributada: 10,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,96 - Vi. Cofins: 4,41	20079990		7896485421903	051	5102	UN	10,000	6,600	66,00	66,00	7,92	18,00
563765	Trigo Kibe Pinduca 500g Pinduca UN Quantidade Tributada: 8,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,41 - Vi. Cofins: 1,90	19043000		7896015960803	051	5102	UN	8,000	3,550	28,40	28,40	3,41	18,00
1039393	Grao De Bico Pinduca 500g Pinduca UN Quantidade Tributada: 20,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	07132090		7896015976095	000	5102	UN	20,000	5,250	105,00	105,00	12,60	12,00
149250	Leite Longa Vida Terra Viva II Integral Terra Viva UN Quantidade Tributada: 450,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 2.044,75 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 45,82 - IcmsSub: 322,23	04012010	1701600	7898915414011	060	5405	UN	450,000	4,080	1.836,00	0,00	0,00	0,00
1018671	Lentilha Amafil 500g Amafil UN Quantidade Tributada: 15,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	07134090		7896035950037	000	5102	UN	15,000	5,750	86,25	86,25	10,35	12,00
1027840	Macarrao Aroz/Milho Renata 500g Parafuso S/Gluten Selmi UN Quantidade Tributada: 2,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	19021900	1704900	7896022207564	000	5102	UN	2,000	3,740	7,48	7,48	0,90	12,00
252026	Oleo Soja Coamo Pet 900ml Coamo UN Quantidade Tributada: 40,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	15079011	1706500	7896279600538	020	5102	UN	40,000	6,600	264,00	102,67	18,48	18,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	0,00	VALOR DO ISSQN	0,00
---------------------	--------------------------	------	--------------------------	------	----------------	------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00613463285
- - VL. ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 11,85

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00613463285

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 38907

SÉRIE: 1

compra

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA
Nº 38907
SÉRIE 1

PÁGINA 4 DE 5

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

41230179863890000972550010000389071134632858

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Vendas De Mercadorias Adquiridas

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

141230024641473 30/01/2023 11:14:35

INSCRIÇÃO ESTADUAL

9076433957

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ

79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

Otis Distribuicao Ltda

CNPJ / CPF

47.641.174/0001-05

DATA EMISSÃO

30/01/2023

ENDEREÇO

Rua Iguacu, 907 Nr 907

BAIRRO / DISTRITO

Centro

CEP

85.501-266

DATA ENT/SAÍDA

30/01/2023

MUNICÍPIO

Pato Branco

FONE / FAX

(46) 3313-3201

UF

PR

INSCRIÇÃO ESTADUAL

9096141391

HORA ENT/SAÍDA

11:14:26

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	7512,88	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	1203,68	VALOR DO ICMS	155,53	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	7512,88
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPACESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	7512,88

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA	UF	CNPJ / CPF
	SEM FRETE				
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
1786				1739,975	1646,075

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
117218	Acucar Cristal Alto Alegre 5kg Usina Alto Alegre UN Quantidade Tributada: 3,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00	17019900	1710101	7896508200010	020	5102	UN	3,000	14,810	44,43	17,28	3,11	18,00
1113542	Bisc Maizena 400g Piccinini Maizena 16 Piccinini UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,21 - Vi. Cofins: 0,98	19053100		7897213320109	000	5102	UN	5,000	2,940	14,70	14,70	1,76	12,00
1113569	Bisc Maria 400g Piccinini Maria Piccinini UN Quantidade Tributada: 10,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,43 - Vi. Cofins: 1,97	19053100		7897213320093	000	5102	UN	10,000	2,940	29,40	29,40	3,53	12,00
1113259	Bisc Rosca Chocolate 330gr Piccinini Rosca Chocolate 12 Piccinini UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,19 - Vi. Cofins: 0,88	19053100		7897213319752	000	5102	UN	5,000	2,620	13,10	13,10	1,57	12,00
1113240	Bisc Rosca Coco 330gr Piccinini Rosca Coco 12 Piccinini UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,19 - Vi. Cofins: 0,88	19053100		7897213319677	000	5102	UN	5,000	2,620	13,10	13,10	1,57	12,00
1113593	Bisc Cream Cracker 400g Piccinini Cream Craker 16 Piccinini UN Quantidade Tributada: 10,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,43 - Vi. Cofins: 1,97	19053100		7897213320086	000	5102	UN	10,000	2,940	29,40	29,40	3,53	12,00
1001701	Goiabada Xavante 300g Xavantes UN Quantidade Tributada: 3,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,09 - Vi. Cofins: 0,40	20079990	1709400	7896235800149	051	5102	UN	3,000	1,970	5,91	5,91	0,71	18,00
110620	Filtro Papel Brigitta 30un 103 Mellitta UN Quantidade Tributada: 5,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 Vi.Pis: 0,22 - Vi. Cofins: 1,01 BCST Ret: 21,77 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 2,64 - IcmsSub: 1,27	48232099	1400100	7891021002127	060	5405	UN	5,000	2,650	13,25	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
		0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Transação: 00613463285 - - VL ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 11,85	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------



RECEBEMOS DE Nestor Lachman e Cia Ltda. OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

Transação: 00613463285

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e / Nº 38907
SÉRIE: 1

comprão
Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA
0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA 1
Nº 38907
SÉRIE 1
PÁGINA 5 DE 5

CONTROLE DO FISCO

CHAVE DE ACESSO
41230179863890000972550010000389071134632858
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: Vendas De Mercadorias Adquiridas
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141230024641473 30/01/2023 11:14:35

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9076433957
INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.:
CNPJ: 79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL: Otis Distribuicao Ltda
CNPJ / CPF: 47.641.174/0001-05
DATA EMISSÃO: 30/01/2023

ENDEREÇO: Rua Iguacu, 907 Nr 907
BAIRRO / DISTRITO: Centro
CEP: 85.501-266
DATA ENT/SAÍDA: 30/01/2023

MUNICÍPIO: Pato Branco
FONE / FAX: (46) 3313-3201
UF: PR
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9096141391
HORA ENT/SAÍDA: 11:14:26

FATURAS / DUPLICATAS

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	7512,88	27/02/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1203,68	155,53	0,00	0,00	7512,88

VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP ACESSÓRIAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7512,88

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZÃO SOCIAL: FRETE POR CONTA SEM FRETE
CÓDIGO ANTT: PLACA: UF: CNPJ / CPF:
ENDEREÇO: MUNICÍPIO: UF: INSCRIÇÃO ESTADUAL:
QUANTIDADE: 1786
ESPÉCIE: MARCA: NUMERAÇÃO: PESO BRUTO: 1739,975
PESO LÍQUIDO: 1646,075

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
912840	Leite Longa Vida Santa Clara 1l C/Tampa Zero Lactose Coop Santa Clara UN Quantidade Tributada: 216,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 942,45 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 21,12 - IcmsSub: 148,52	04011010	1701600	7896504305313	060	5405	UN	216,000	3,910	844,56	0,00	0,00	0,00
149250	Leite Longa Vida Terra Viva 1l Integral Terra Viva UN Quantidade Tributada: 792,000 Mod: - MVA: 0,00 BC ST: 0,00 - Aliq: 0,00 - ST: 0,00 BCST Ret: 3.598,77 - Aliq: 18,00 - ST Ret: 80,65 - IcmsSub: 567,13	04012010	1701600	7898915414011	060	5405	UN	792,000	4,080	3.231,36	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Transação: 00613463285
- VL ICMS PARCIALMENTE DIFERIDO EM 33,33% CF INCISO I DO CAPUT DO ART 28 DO ANEXO VIII DO RICMS/2017: R\$ 11,85

RESERVADO AO FISCO

compra

Nestor Lachman e Cia Ltda.
Av. Tupi, 6225
Santo Antonio, Pato Branco - PR
CEP: 85.507-315
FONE: (46) 3122-9300

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA 1
1 - SAÍDA
Nº 38623
SÉRIE 1

PÁGINA 1 DE 1

LINHA DE BARRAS



CHAVE DE ACESSO
4123017986389000972550010000386231209363406

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

Município de
2541
A
Coronel Vívida

NATUREZA DA OPERAÇÃO: Vendas De Mercadorias Adquiridas
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9076433957
INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.:
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141230016565991 20/01/2023 10:54:11
CNPJ: 79.863.890/0009-72

DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL: Otis Distribuicao Ltda
CNPJ / CPF: 47.641.174/0001-05
DATA EMISSÃO: 20/01/2023
ENDEREÇO: Rua Iguacu, 907 Nr 907
BAIRRO / DISTRITO: Centro
CEP: 85.501-266
DATA ENT/SAÍDA: 20/01/2023
MUNICÍPIO: Pato Branco
FONE / FAX: (46) 3313-3201
UF: PR
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9096141391
HORA ENT/SAÍDA: 10:54:01

Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento	Número	Valor	Vencimento
001	2038,05	21/01/2023									

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS: 426,20
VALOR DO ICMS: 59,68
BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.: 0,00
VALOR DO ICMS SUBST.: 0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 2038,05
VALOR DO FRETE: 0,00
VALOR DO SEGURO: 0,00
DESCONTO: 0,00
OUTRAS DESP ACESSÓRIAS: 0,00
VALOR TOTAL DO IPI: 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA: 2038,05

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZÃO SOCIAL:
FRETE POR CONTA: DESTINATARIO
CÓDIGO ANTT:
PLACA:
UF:
CNPJ / CPF:
ENDEREÇO:
MUNICÍPIO:
UF:
INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: 20
ESPÉCIE:
MARCA:
NUMERAÇÃO:
PESO BRUTO: 477,860
PESO LÍQUIDO: 396,000

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CEST	COD. BARRAS	CST	CFOP	UNID	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	BC.ICMS	V.ICMS	ICMS
117218	Acucar Cristal Alto Alegre 5kg Usina Alto Alegre UN	17019900	1710101	7896508200010	040	5102	UN	50,000	12,600	630,00	0,00	0,00	0,00
1113275	Quixerinha Dalla 500gr Quixerinha Dalla Dalla UN	11022000		7898045500165	040	5102	UN	100,000	1,150	115,00	0,00	0,00	0,00
1113240	Bisc Rosca Coco 330gr Piccinini Rosca Coco 12 Piccinini UN	19053100		7897213319677	000	5102	UN	30,000	2,470	74,10	74,10	8,89	12,00
592862	Amendoim Beija Flor C/Pele 500g Branco Beija Flor UN	12024200		7896252200205	000	5102	UN	20,000	4,170	83,40	83,40	10,01	12,00
879363	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Espaguete Ninfa UN	19021100		7896111425442	040	5102	UN	50,000	1,950	97,50	0,00	0,00	0,00
879355	Macarrao C/Ovos Roberta 500g Parafuso Ninfa UN	19021100		7896111425411	040	5102	UN	50,000	1,950	97,50	0,00	0,00	0,00
405299	Sagu Perola Incoi 500g Prata Incoi UN	11062000		7896798500616	000	5102	UN	25,000	3,300	82,50	82,50	14,85	18,00
185668	Cafe Po Vacuo Coamo 500g Coamo UN	09012100	1709600	7896279600750	040	5102	UN	20,000	10,190	203,80	0,00	0,00	0,00
1041223	Milho Verde Fugini Saché 170g Fugini UN	20058000	1709200	7897517209544	000	5102	UN	30,000	1,990	59,70	59,70	10,75	18,00
1117157	Macarrao C/Ovos Rosane 500g Aletria Rosane UN	19021100		7896934600248	040	5102	UN	20,000	3,740	74,80	0,00	0,00	0,00
603180	Achoc Po Apti 400g Pacote Apti UN	18069000	1700600	7896327501060	060	5405	UN	25,000	7,750	193,75	0,00	0,00	0,00
129046	Fetjao Preto Nutripar 1kg Tipo 1 Nutripar UN	07133319		7896859300087	040	5102	UN	50,000	3,990	199,50	0,00	0,00	0,00
1113593	Bisc Cream Cracker 400g Piccinini Cream Craker 16 Piccinini UN	19053100		7897213320086	000	5102	UN	20,000	2,500	50,00	50,00	6,00	12,00
1113569	Bisc Maria 400g Piccinini Mana Piccinini UN	19053100		7897213320093	000	5102	UN	30,000	2,550	76,50	76,50	9,18	12,00

CÁLCULO DO ISSQN
INSCRIÇÃO MUNICIPAL:
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: 0,00
BASE DE CÁLCULO DO ISSQN: 0,00
VALOR DO ISSQN: 0,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Transação: 00220936340
RESERVADO AO FISCO

	NO PONTO SUPERMERCADOS	MERCADO FRIGO	SUPER MERCOSUL	GUERRO E PAGNUSSAT	SUPERMERCADO MANFROI	MERCEARIA MANO	SUPERMERCAD O BRASÃO	CENTER CENTRO	SUPER POLO	SUPERMERCAD O FLORIANO	SUPERMERCADO SÃO CRISTÓVÃO	valor solicitado
AVEIA EM FLOCOS FINOS 500G			6,99	7,76				11,48				6,56
BISCOITO MAISENA						6,99				6,88	5,49	4,48
BISCOITO ROSCA				4,49		5,75				5,98		4,14
CANJIQUEINHA 500G					3,75	3,75			3,99			2,98
CHÁ DIVERSOS SABORES 40G		4,95			4,75	4,75						3,23
CHÁ EM CAIXAS 40G		4,95				4,75					4,49	3,23
DOCE DE FRUTA1KG	12,99									12,88	10,99	9,74
FEIJÃO PRETO 1KG					7,99		9,98		7,99			7,99
MACARRÃO ESPAGUETE 500G				5,97	3,69	4,5						3,73
MACARRÃO PARAFUSO 500G				5,95	4,25	4,75						3,73
POLVILHO AZEDO 500G					7,45	6,35	7,99					5,23
POLVILHO DOCE 500G	5,79				7,98						6,39	5,06
VINAGRE DE MAÇA 750ML			4,98	4,8						4,99		4,04
MACARRÃO PARAFUSO SEM GLUTEM 500G	5,95									4,98		5,69





Memorando 789/2023

Responder apenas via 1Doc



Juliano R. SA-DLC

Para

SA-DCP - Departa...

CC

A/C Maira S.

4 setores envolvidos

SA-DLC SA-DCP SF GP

18/04/2023 10:30

Reequilíbrio OTIS

Bom dia!

Segue pedido para cotação.

Juliano Ribeiro

Agente Administrativo



Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

Despacho 1- 789/2023

19/04/2023 13:59

(Encaminhado)

Maira S. SA-DCP

SF - Secretaria ...

CC

Boa tarde, segue cotação, do item 01 lote 312 tem só duas cotação pois as empresas que entrei em contato não tem o produto e no nota Paraná também não encontrei.

Maira Soares

Dirigente de Divisão



Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

Despacho 2- 789/2023

24/04/2023 15:53

(Encaminhado)

Paulo C. SF

GP - Gabinete do...

CC

—
Paulo Ricardo de Souza Centenaro
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

Despacho 3- 789/2023

24/04/2023 15:53

(Encaminhado)

Anderson B. GP

SA-DLC - Divisão...

CC

defere-se o presente solicitado

Quem já visualizou? 2 ou mais pessoas

24/04/2023 15:53:55 Anderson Manique Barreto GP arquivou.

24/04/2023 15:53:55 Anderson Manique Barreto GP parou de acompanhar.

Prefeitura de Coronel Vivida - Atendimento Coronel Vivida - PR Praça Angelo Mezzomo, Centro | 85550-000
administracao@coronelvivida.pr.gov.br

Impresso em 24/04/2023 16:30:33 por Leila Marcolina - Agente Administrativo

"A verdadeira motivação vem de realização, desenvolvimento pessoal, satisfação no trabalho e reconhecimento." - *Frederick Herzberg*





Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
135	1	145 - AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APOS LIMPEZA E CLASSIFICACAO,	NATURALE	112,0000	21,0000	91,0000	5,31

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
155	1	1254 BISCOITO, TIPO MARGARITA, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1, EM PACOTES DE NO MÍNIMO 400 GR. SERAO REJEITADOS BIS	PICCININI	832,0000	0,0000	832,0000	3,66

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
160	1	21189 - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA (DIVERSOS SABORES), A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL	PICCININI	420,0000	5,0000	415,0000	3,26

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
176	1	SUBPRODUTO DO GRAO DE MILHO DE COR AMARELA, FINA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENT	DALLA	1.403,0000	114,0000	1.289,0000	1,73

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
181	1	181 - CHA DIVERSOS SABORES EM CAIXAS DE 40 GR, COM 25 SAQUINHOS CADA.	81	2.151,0000	35,0000	2.116,0000	2,67

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
183	1	183 - CHA MATE, EM CAIXAS DE 40 GR, 25 SAQUINHOS CADA.	81	2.195,0000	290,0000	1.905,0000	2,62

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
204	1	200 - DOCE DE FRUTAS EM POTES DE 1 KG, VARIOS SABORES.	DIFRUTTI	1.045,0000	20,0000	1.025,0000	8,06

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
222	1	218 - FEIJAO PRETO TIPO 1, CONSTITUIDOS DE GRAOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS.	NUTRIPAR	5.885,0000	635,0000	5.250,0000	5,64

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
249	1	SPAGUETI MEDIO, SECO, VITAMINADO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, EMBALAGEM	ROBERTA	1.280,0000	8,0000	1.272,0000	2,72

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
250	1	PARAFUSO, SECO, VITAMINADO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, EMBALAGEM DE 50	ROBERTA	300,0000	0,0000	300,0000	2,72

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
282	1	277 - POLVILHO, FECULA DE MANDIOCA, AZEDO, TIPO 1, EMBALAGEM 500 GR.	PRATA	1.572,0000	42,0000	1.530,0000	4,24

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.

Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
283	1	21133 - POLVILHO DOCE, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE POLIPROPILENO OU POLIETILENO LEITOSO	PRATA	2.512,0000	42,0000	2.470,0000	4,08

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
306	1	292 - VINAGRE DE MAÇA EMBALAGEM PLASTICA/GARRAFA PET DE 750ML.	KOLLER	1.932,0000	328,0000	1.604,0000	3,40

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



Conferência de Itens - Registro de Preço

UG: 0000	Processo: 15/2023	Numero da Modalidade: 11 - Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS, ENTIDADES E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.		
Expedição: 31/01/2023	Homologação: 06/03/2023	

Lote	Item	Produto	Marca	Quantidade Estimada	Quantidade Consumida	Saldo	Valor Unitário Atual
312	1	22255 - MASSA ALIMENTICIA SECA TIPO PENNE/PARAFUSO: SEM GLÚTEN. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, OU OUTRAS F	RENATA	1.160,0000	0,0000	1.160,0000	4,67

Para as colunas Quantidade Consumida e Valor Unitário Atual não estão sendo consideradas as Autorizações de Compra/Ordem de Execução de Serviços emitidas por valor.



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 01

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo aditivo da ata de registro de preços nº 30/2023, decorrente do Pregão Eletrônico nº 11/2023 que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

DETENTORA: OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Iguazu, 907, Centro, na cidade de Pato Branco (85.501-266), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 47.641.174/0001-05, neste ato representado pelo Sr. **Otávio Augusto Lachman**, portador do CPF sob o nº 067.072.139-54 e RG nº 12.876.689-8, (CONTATOS: licitacao.otis@gmail.com / (46)99924-1804).

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este termo aditivo tem por objeto a ALTERAÇÃO (AUMENTO) do valor registrado objetivando a manutenção do EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO decorrente da Ata de Registro de Preços nº 30/2023 que tem como objeto o **registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender todas as secretarias, entidades e departamentos da administração pública municipal.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

A alteração do valor registrado, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Décima Primeira da Ata de Registro de Preços nº 30/2023 de 06 de março de 2023, com fundamento no artigo 65, Inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93, que prevê a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, bem como, solicitação da detentora, notas apresentadas e relatórios em anexo aos autos e Deliberação Superior.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:

Parágrafo primeiro: Para este Termo Aditivo, fica aumentado o valor registrado para os lotes, a partir do dia 26 de abril de 2023, conforme segue:

Lote	Item	Saldo	UN	CÓD. LC	Discriminação	Valor Registrado	Valor Atualizado	Diferença	Valor total aditivado
135	1	91	PCT	145	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APOS LIMPEZA E CLASSIFICACAO, EMBALAGEM DE 500 GR.	5,31	6,56	1,25	113,75
155	1	832	UN	19294	BISCOITO, TIPO MAISENA, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1, EM PACOTES DE NO MÍNIMO 400 GR. SERAO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS E QUEIMADOS.	3,66	4,48	0,82	682,24
160	1	415	PCT	21189	BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA (DIVERSOS SABORES), A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO	3,26	4,14	0,88	365,20



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

					DE MILHO, ACUCAR INVERTIDO, LEITE INTEGRAL E SAL. EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 300 GRAMAS				
176	1	1.289	PCT	294	CANJQUINHA (QUIRERA), SUBPRODUTO DO GRAO DE MILHO DE COR AMARELA, FINA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS EM PACOTES DE 500 GR.	1,73	2,98	1,25	1.611,25
181	1	2.116	CX	181	CHA DIVERSOS SABORES EM CAIXAS DE 40 GR, COM 25 SAQUINHOS CADA.	2,67	3,23	0,56	1.184,96
183	1	1.905	CX	183	CHA MATE, EM CAIXAS DE 40 GR, 25 SAQUINHOS CADA.	2,62	3,23	0,61	1.162,05
204	1	1.025	UN	200	DOCE DE FRUTAS EM POTES DE 1 KG, VARIOS SABORES.	8,06	9,74	1,68	1.722,00
222	1	5.250	KG	218	FEIJAO PRETO TIPO 1, CONSTITUÍDOS DE GRAOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS.	5,64	7,99	2,35	12.337,50
249	1	1.272	PCT	237	MACARRAO COM OVOS TIPO SPAGUETI MEDIO, SECO, VITAMINADO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, EMBALAGEM DE 500 GR.	2,72	3,73	1,01	1.284,72
250	1	300	PCT	238	MACARRAO COM OVOS, TIPO PARAFUSO, SECO, VITAMINADO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS, EMBALAGEM DE 500 GR.	2,72	3,73	1,01	303,00
282	1	1.530	PCT	277	POLVILHO, FECULA DE MANDIOCA, AZEDO, TIPO 1, EMBALAGEM 500 GR.	4,24	5,23	0,99	1.514,70
283	1	2.470	PCT	21133	POLVILHO DOCE, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA DE POLIPROPILENO OU POLIETILENO LEITOSO DE 500 GRAMAS. FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTO DE BOLORES, SUBSTANCIAS NOCIVAS, SABOR E ODORES ESTRANHOS AO SEU ASPECTO NORMAL. DEVE CONTER ESPECIFICACOES DO PRODUTO, INFORMACOES DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES COM DATA DE FABRICACAO	4,08	5,06	0,98	2.420,60
306	1	1.604	FRA	292	VINAGRE DE MACA EMBALAGEM PLASTICA/GARRAFA PET DE 750ML.	3,40	4,04	0,64	1.026,56
312	1	1.160	PCT	22255	MASSA ALIMENTÍCIA SECA TIPO PENNE/PARAFUSO: SEM GLÚTEN. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, OU OUTRAS FARINHAS PERMITIDAS, SEM OVOS, SEM COLESTEROL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO 500G. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01 - ANVISA/MS E RES. 263/05 - ANVISA.	4,67	5,69	1,02	1.183,20

Parágrafo segundo: O valor total deste aditivo é de R\$ 26.911,73 (vinte e seis mil novecentos e onze reais e setenta e três centavos). O valor atualizado da ata de registro de preços passa a ser de R\$ 318.958,43 (trezentos e dezoito mil novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos).



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original nº 30/2023 de 06 de março de 2023.

Estando as partes de pleno acordo firmam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 26 de abril de 2023.

ANDERSON MANIQUE Assinado de forma digital por
ANDERSON MANIQUE
BARRETO:9673110999
BARRETO:96731109991
1 Dados: 2023.04.26 10:14:06 -03'00'

Anderson Manique Barreto
Prefeito
CONTRATANTE

OTAVIO AUGUSTO Assinado de forma digital por
OTAVIO AUGUSTO
LACHMAN:06707213954
LACHMAN:06707213954
Dados: 2023.04.26 15:41:05 -03'00'

Otavio Augusto Lachman
Otis Distribuição Ltda
DETENTORA

OTIS Assinado de forma
DISTRIBUICAO digital por OTIS
DISTRIBUICAO
LTDA:47641174000105
LTDA:4764117
4000105 Dados: 2023.04.26
15:41:21 -03'00'

Testemunhas:

.....

Aditivo nº 01 – Ata de Registro de Preços nº 30/2023 – Pregão Eletrônico nº 11/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Detentora: OTIS DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 47.641.174/0001-05. Considerando a solicitação da detentora, fica de comum acordo entre as partes, concedido o reequilíbrio econômico financeiro para os lotes 135, 155, 161, 176, 181, 183, 204, 222, 249, 250, 282, 283, 306, e 312, a partir do dia 26 de abril de 2023. O valor total deste aditivo é de R\$ 26.911,73. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 26 de abril de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO.
Prefeito.

Publicado por:
Leila Marcolina
Código Identificador:F9BAE2C5

GABINETE DO PREFEITO CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA CONCIDADE

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Coronel Vivida, através do Prefeito Municipal e do Presidente do Conselho Municipal da Cidade (CONCIDADE), convoca a todos os munícipes e entidades civis para participarem da Audiência Pública que discutirá eventuais ajustes no Plano Diretor Municipal de Coronel Vivida, estabelecido pela Lei Municipal n.º 054/2020 de 30/01/2020.

O evento ocorrerá no dia 15 de maio de 2023 (segunda-feira), às 19h, no Centro Cultural Benedito Rakowski, localizado na Rua Major Estevão Ribeiro do Nascimento 570, Centro Coronel Vivida.

A Audiência Pública tem por objetivo promover a participação da sociedade no processo de revisão do Plano Diretor, visando a construção de políticas públicas adequadas às necessidades e demandas da população. Nesse sentido, a contribuição de todos é fundamental para o desenvolvimento sustentável do município.

Publique-se no Diário Oficial do Município e dê-se sua ampla divulgação.

Coronel Vivida-PR, em 26 de abril de 2023.

Atenciosamente,
ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito

LINDONES ANTONIO COLFERAI
Presidente do Concidade

Publicado por:
Simone Terezinha Sozo
Código Identificador:F7B033CE

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ÓRGÃO GESTOR CMDCA EDITAL 08/23

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CORONEL VIVIDA PR. EDITAL Nº 08/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Coronel Vivida, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, e a Lei Municipal nº. 2573/2014.

RESOLVE

Art. 1º - CONVOCAR, a Conselheira Tutelar **Aparecida Rosmari dos Anjos dos Santos** – 1º colocada Suplente, para assumir o Cargo de Conselheira Tutelar suplente **no período de 02 de maio de 2023 à 21 de maio de 2023.**

A vacância se dá em virtude de gozo de férias da conselheira Tainá Pedroso da Silva.

Coronel Vivida, em 26 de abril de 2023.

ELIZANGELA VEIS SPONHOLZ
Presidente do CMDCA

Publicado por:
Aline Mari dos Santos Canova
Código Identificador:8EA70E9I

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DECRETO Nº 1965/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 383/2022 de 24/11/2022.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 6.000,00 (seis mil reais)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação		
10.000.00.000.0000.0.000.	ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO	
10.001.00.000.0000.0.000.	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO	
10.001.28.846.0022.3.066.	Sentenças e Reclamações Trabalhistas	
344 - 3.3.90.91.00.00.1000	SENTENÇAS JUDICIAIS	6.000,00

Total Suplementação: 6.000,00

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante D'Oeste, Estado do Paraná, em 26 de abril de 2023.

GUILHERME PIVATTO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adriane Hilgert
Código Identificador:7F9421AE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIA Nº41/2023

INSTAURA SINDICÂNCIA, NOMEIA COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;

RESOLVE

Art. 1º. Fica instaurada a Sindicância Administrativa, para apurar possíveis irregularidades cometidas pelo servidor E.M.S, matrícula nº41271, ocupante do cargo de motorista.

Art. 2º. Ficam nomeados para compor a Comissão da Sindicância Administrativa os seguintes membros:

RAFAEL LUIZ GOMES (Presidente)
SOLANGE APARECIDA DE ANDRADE (1º Secretário)
ROSELI DA SILVA FREITAS (2º Secretário)

Art. 3º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos e elaborar o relatório final, dando ciência à Administração

DIÁRIO DO OESTE

Publicações Legais

EDITORA JURITI
 LTDA:801920
 81000108

Assinado de forma digital por EDITORA JURITI
 LTDA:80192081000108
 Dados: 2023.04.27
 16:41:35 -03'00"

Caderno Integrante da Edição nº 8378
 Pato Branco, 28 de abril de 2023



Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PREVIA
 A Cooperativa de Desenvolvimento e Produção Agropecuária - CODEPA, inscrita no CNPJ 04.480.513/0002-66, torna público que recebeu as IAS, e Licença Prévia nº 281854 com validade para 19/04/2023, para uma Unidade de Armazenamento de Produtos Agrícolas, área compreendida e afins, instalada na Estrada Principal - Trilho Teck - Glând 02 do Quilômetro 07 da Fazenda São Martinho-Zona Rural no Município de Honório Serpa/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
 A Cooperativa de Desenvolvimento e Produção Agropecuária - CODEPA, inscrita no CNPJ 04.480.513/0002-66, torna público que já requerer a IAT/PP. Licença de Instalação para uma Unidade de Armazenamento de Produtos Agrícolas, área compreendida e afins, instalada na Estrada Principal - Trilho Teck - Glând 02 do Quilômetro 07 da Fazenda São Martinho-Zona Rural no Município de Honório Serpa/PR.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - ESTADO DO PARANÁ
ESPECIE: Extrato do Contrato nº 003/2023. **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO/PR. **CONTRATADA:** PVT MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS, CNPJ nº 192025/0001-58. **VALOR TOTAL:** R\$1.039,00 (um mil e nove reais). **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de um liquidificador industrial de baixa rotação. **ORIGEM:** Dispensa de Licitação nº 1003/2023. **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. **ELEMENTOS DE DESPESA:** R-1196. **PRazo DE EXECUÇÃO:** trinta dias. **DATA DA ASSINATURA:** 17/04/2023. Assinam: Osmar Chocoti, pela Câmara, e Vanderlan Tavares, pela empresa.

CONSELHO MUN. DE MEIO AMBIENTE DE PATO BRANCO - RESOLUÇÃO Nº 01/2023/CMMA/PR
 Considerando que o Plano de Gestão do Meio Ambiente de Pato Branco, elaborado em 2022, prevê a criação de uma Comissão de Meio Ambiente de Pato Branco, inscrita no CNPJ 04.480.513/0002-66, torna público que recebeu as IAS, e Licença Prévia nº 281854 com validade para 19/04/2023, para uma Unidade de Armazenamento de Produtos Agrícolas, área compreendida e afins, instalada na Estrada Principal - Trilho Teck - Glând 02 do Quilômetro 07 da Fazenda São Martinho-Zona Rural no Município de Honório Serpa/PR.

CONSELHO MUN. DE MEIO AMBIENTE DE PATO BRANCO - PORTARIA Nº 001/2023/CMMA/PR
 O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Pato Branco, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 5.967, de 27 de agosto de 2022, considerando o disposto no art. 7º do Decreto Municipal nº 9.373, de 19 de outubro de 2022 e considerando o disposto no Resolução nº 001/2023/CMMA/PR de 26 de abril de 2023:

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear a Comissão Especial para regulamentação da solicitação de recursos por parte das entidades da Sociedade Civil Organizada que compõe o CMMA/PR, com a seguinte composição:
 I - Carolina Dutra Minozzo;
 II - Isabel Oberderfer Consoli;
 III - Marília Pilar Cezar; e;
 IV - Lissiane Halmenschlager Oliveira.
 Art. 2º A Comissão Especial terá prazo de 30 (trinta) dias, prorrogados por igual período, para emissão da regulamentação.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Pato Branco, 27 de abril de 2023.
VITOR DEBASTIANI VALER
 Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 - PMM
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL fornecimento de conjunto de carteiras e cadeiras escolares para atender Escolas e CMEIs, a pedido da Secretaria Municipal de Educação desta municipalidade. **DATA DE ABERTURA:** 15 DE MAIO DE 2023 ÀS 09H00MIN. **LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:** "BLL COMPRAS" - Balsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br **INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente, em mídia digital, junto a Divisão de Licitações, na Prefeitura Municipal de Manguierinha, no horário de expediente, na Praça Francisco Assis Reis, 1060, Centro, em Manguierinha - PR, ou pelo site: www.manguierinha.pr.gov.br - "BLL COMPRAS" www.bll.org.br. Para retirada do edital a seus anexos em mídia digital, os interessados deverão apresentar cd ou pen-drive. Demais informações, pelos telefones: (46) 3243-8004, e-mail: licitacao@manguierinha.pr.gov.br.
 Manguierinha 27 de Abril de 2023.
Publique-se
Dorlei Netto
Presidente

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO	PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 17/2023 - PE
CNPJ: 06.848.513/0001-41 Rua Brasil de Cassiano, 134 C.E.A.: 81030-000 - Vitória - PR	Processo Administrativo: 000223 Processo de Licitação: 000223 Data de Fim do Edital: 09/04/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Prefeito Municipal, MARCELO VITTORE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2023-PE em face dos resultados obtidos no ato de abertura de propostas e a classificação dos licitantes, conforme se segue:
 01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nos termos:
 a) Processo nº: 000223
 b) Lotação nº: 17/2023-PE
 c) Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 d) Data Homologação: 27/04/2023
 e) Data de Assinatura: 27/04/2023
 f) Objeto de Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO/PR.

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO	PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 17/2023 - PE
CNPJ: 06.848.513/0001-41 Rua Brasil de Cassiano, 134 C.E.A.: 81030-000 - Vitória - PR	Processo Administrativo: 000223 Processo de Licitação: 000223 Data de Fim do Edital: 09/04/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Prefeito Municipal, MARCELO VITTORE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2023-PE em face dos resultados obtidos no ato de abertura de propostas e a classificação dos licitantes, conforme se segue:
 01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nos termos:
 a) Processo nº: 000223
 b) Lotação nº: 17/2023-PE
 c) Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 d) Data Homologação: 27/04/2023
 e) Data de Assinatura: 27/04/2023
 f) Objeto de Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO/PR.

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO	PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 17/2023 - PE
CNPJ: 06.848.513/0001-41 Rua Brasil de Cassiano, 134 C.E.A.: 81030-000 - Vitória - PR	Processo Administrativo: 000223 Processo de Licitação: 000223 Data de Fim do Edital: 09/04/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 347/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'ESTE E A EMPRESA ARTESANAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LIDE - EPI
 O Prefeito Municipal, VILMAR SCHMIDT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023 em face dos resultados obtidos no ato de abertura de propostas e a classificação dos licitantes, conforme se segue:
 01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nos termos:
 a) Processo nº: 000223
 b) Lotação nº: 17/2023-PE
 c) Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 d) Data Homologação: 27/04/2023
 e) Data de Assinatura: 27/04/2023
 f) Objeto de Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO/PR.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
PORTARIA Nº 74/2023 - GP. (DATA: 27/04/2023). **SÚMULA:** Designa ADJUXILAR para a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMDEC, Mario Eduardo Lopes Paulek. **RESOLVE:**
 Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Público Ronaldo Mendes Casarin Bressan, Portador do RG nº 8.713.747-7 e CPF nº 033.457.590-04, como ADJUXILAR DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMDEC, do Município de Maripólis, Estado do Paraná. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Maripólis, em 27 de Abril de 2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
LEI Nº 17/2023. (DATA: 17/04/2023). **SÚMULA:** Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Credito Adicional Especial por Operação de Crédito no P.F.A. LDO e Oramento do município de Maripólis, para o exercício de 2023. Fajoz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e o Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei: Art. 1º - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional Especial por Operação de Crédito, no exercício de 2023, bem como incluir e alterar a Lei do Plano Plurianual nº 55/2021 de 20/12/2021. Art. 2º - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional Especial por Operação de Crédito, no exercício de 2023, bem como incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 44/2022 de 22/12/2022. Art. 3º - Fica o Executivo autorizado a dolo no orçamento-programa do Município de MARIÓPOLIS, para o exercício de 2023, um crédito adicional Especial por Operação de crédito no valor de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), mediante as seguintes providências: I - Aterroir incluído das rubricas de despesa na dotação orçamentária: 11 - DEPARTAMENTO DE VIACÃO E SERVIÇOS URBANOS - 01 - DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS - 11.01.26.782.0023.1.011 - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL - 4.0.00.00.00 - INVESTIMENTOS - 4.0.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS - 4.0.50.00.00 - Obras e Instalações - 1000 - 2.000.000,00 - An. 4º - Fica coberto o referido Crédito Adicional Especial previsto no Art. Anterior, sendo utilizados os recursos oriundos da Lei Municipal nº 15/2023 de 12/04/2023. Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Maripólis, em 27 dia do mês de Abril de 2023. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK - Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 347/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'ESTE E A EMPRESA ARTESANAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LIDE - EPI
 O Prefeito Municipal, VILMAR SCHMIDT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023 em face dos resultados obtidos no ato de abertura de propostas e a classificação dos licitantes, conforme se segue:
 01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nos termos:
 a) Processo nº: 000223
 b) Lotação nº: 17/2023-PE
 c) Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 d) Data Homologação: 27/04/2023
 e) Data de Assinatura: 27/04/2023
 f) Objeto de Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIO/PR.

PORTARIA Nº 198/2023
DATA: 27/04/2023
 Vilmar Schmidt, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem os incisos VIII, IX, X e XXVI do Artigo 54 (Lei Orgânica do Município Reformulada), EXONERAR: Art. 1º) Conforme a decisão de julgamento do Processo Administrativo nº 103/2023, passamos a partir da data de 24/04/2023, o servidor Sr. Landemar Assari, portador do CPF nº 01.511.214-3 e Cédula de Identidade RG nº 8.675.248-8, expedida pela SSP/PR, ocupante do Cargo de Operador de Máquinas com carga horária de 40,00 (quarenta horas) semanais, lotado junto ao Departamento Municipal de Obras e Viário.
 Art. 2º) As despesas decorrentes do compromisso da presente Portaria, correrão por conta das dotações do Orçamento Geral do Município.
 Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito do Município de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, em 27 (vinte e sete) dias do mês de abril de 2023. **Publique-se**
Vilmar Schmidt,
 Prefeito Municipal.
Váldemir Lucidi,
 Resp. pelo Depto. de Administração.

Município de Itapejara D'Oeste
 A intenção encontra no site www.munic.gov.br (em anexo pessoal)
LEI Nº 212/2023
DATA: 27.04.2023
SÚMULA: Ratifica as alterações realizadas no Protocolo de Intenções e Estatuto Social do Conselho Intermunicipal de Saúde.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº 002/2023
 Vilmar Schmidt, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 54 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve:
1) TORNA SEM EFEITO O ATO DE NOMEAÇÃO.
 1.1) O Município de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, possui jornada de trabalho público, através do Prefeito Municipal, FAZ SABER, por este Edital, que TORNA SEM EFEITO, a convocação e chamamento público das (as) seguintes candidatas, devido aos mesmos não se apresentarem dentro do prazo determinado no ato de convocação:

NOME	CARGO	MOTIVO
Justino José Hillmann	Professor(a) hora	Por decurso de prazo
Vanessa Feltrin Priano	Professor(a) hora	Por decurso de prazo
Letícia Meilo dos Santos	Professor(a) letroz	Por decurso de prazo

 Itapejara D'Oeste, 27 de abril de 2023.
Vilmar Schmidt,
 Prefeito Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023
 Vilmar Schmidt, Prefeito Municipal de Itapejara D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 54 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve:
1) CONVOCA:
 1.1 - Para tomar posse no respectivo Cargo as (as) candidatas (as) aprovadas (as) no Processo Seletivo, face ao Edital nº 001/2023.
 1.2 - De (as) candidatas (as) abaixo relacionadas (as), devem se apresentar no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos a partir da data de publicação desta, para assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação das (as) candidatas (as) respectivamente classificadas (as), conforme item 15 do edital de Processo Seletivo nº 001/2023.
CARGO: Professor(a) 28 horas

INSC.	NOME	NP	CLASSIF.
203248	VANESSA LUZIA AKRUDA	60,00	11º
262204	RICARDO DA SILVA OLIVEIRA	60,00	12º
262945	LUANA SANTOS	60,00	13º
262945	EMANUELA DOS SANTOS	60,00	14º

 Itapejara D'Oeste, 27 de abril de 2023.
Vilmar Schmidt,
 Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'ESTE - ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2023
Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito no CNPJ nº 76.995.430/0001 - 52.
Contratado: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapejara D'Oeste - APAE, inscrita no CNPJ nº 80.872.856/0001 - 96.
Objeto: Termo de Convênio visando oferecer o atendimento educacional especializado às pessoas com deficiência intelectual, síndromes e múltipla deficiências, que não podem se beneficiar com a inclusão em classes comuns do ensino regular, notadamente pelas Diretrizes Curriculares Nacionais - DCNs, Lei de Diretrizes e Base da Educação e demais legislação correlata, em conformidade com o Plano de Trabalho e objeto do Edital de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023.
Valor do Termo de Convênio: R\$ 191.288,96 (Cento e noventa e um mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Vigência: De 27 (vinte e sete) de Abril de 2023 até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2023.
Data do Termo de Convênio: 27 (vinte e sete) de Abril de 2023.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ
Aditivo nº 01 - Aus de Registro de Preços nº 30/2023 - Pregão Eletrônico nº 11/2023. **Contratante:** MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Desatino: DTS DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 09.141.474/0001-05. **Contratada:** Considerando a solicitação de alteração, fica de ciência escrita entre as partes, concordado o reajuste econômico financeiro para as tabelas 135, 155, 161, 176, 181, 183, 204, 222, 249, 250, 262, 265, 308 e 312, a partir do dia 26 de abril de 2023. O valor total estimado do contrato é de R\$ 26.611,73. **Prestadores:** mantidas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de abril de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2023 - Pregão Eletrônico nº 33/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Detentora: MÊNIO DE CECCHINI LTDA. CNPJ nº 24.461.972/0001-78. Objeto: registro de preços para futura e eventual prestação de serviços veterinários em castração e implantação de microchip. Valor total estimado: R\$ 215.900,00. Prazo: 12 meses, de 25/04/2023 a 27/04/2024. Coronel Vivida, 27 de abril de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.